
AUTOMOBILE CLUB ROMA  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 39 DEL 20 / 05 / 2025 

 

OGGETTO:  Decisione di contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per il servizio di ripresa 

e produzione video con drone e servizio fotografico in occasione della 

rievocazione del centenario del “Reale Premio Roma”, da condursi su 

piattaforma telematica – CIG n. B6EEFAA68E. 

 

 

Visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

visto l’art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Roma, che individua nel 

Direttore, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI, il responsabile della 

gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

dell’Ente; 

visto l’art. 2, comma 1, che attribuisce al Direttore i poteri di gestione, e l’art. 19 del medesimo 

Regolamento, che stabilisce che l’attività negoziale dell’Ente è svolta nel rispetto delle 

disposizioni emanate in attuazione della normativa comunitaria e nazionale vigente in materia per 

gli Enti pubblici; 

visto il provvedimento prot. n. 4844 del 27 ottobre 2023, con cui l’Automobile Club d’Italia ha 

conferito al sottoscritto, a far data dal 1° novembre 2023 e fino al 31 ottobre 2026, l’incarico di 

Direzione dell’Automobile Club Roma; 

visto l’art. 17, commi 1 e 2, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in base al quale, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti adottano con apposito 

atto la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto, i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte, e, in caso di affidamento diretto, indicando 

l’importo, il contraente, le motivazioni della scelta e i requisiti richiesti; 

visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del medesimo decreto legislativo, che consente l’affidamento 

diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di più 

operatori economici, purché a soggetti dotati di comprovate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

richiamato l’Allegato I.3, art. 3, lett. d), del d.lgs. 36/2023, che definisce l’affidamento diretto 

come contratto senza procedura di gara, anche se preceduto da interpello di più operatori 

economici, con scelta discrezionale nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi previsti 

dall’art. 50; 

vista la deliberazione n. 8 del 31 marzo 2025, con cui il Consiglio Direttivo dell’Automobile 

Club Roma ha autorizzato la realizzazione di una manifestazione celebrativa, da tenersi nei giorni 

7 e 8 giugno 2025, finalizzata a rievocare il centenario del 1° “Reale Premio Roma”, storica 

competizione automobilistica disputata nel 1925 sul circuito cittadino di Monte Mario; 

considerato che, in tale ambito, il Consiglio Direttivo ha affidato alla Direzione la responsabilità 

di attuare le iniziative organizzative, tra cui la realizzazione di riprese e produzione video con 

drone e servizio fotografico, al fine di valorizzare l’evento rievocativo e sottolinearne il valore 

simbolico e culturale; 



dato atto della necessità di individuare una società specializzata per l’espletamento dei predetti 

servizi, consistenti nella ripresa di un video celebrativo con telecamera a terra e drone, nel 

montaggio e nella realizzazione di un servizio fotografico, il tutto con cessione royalty free dei 

diritti in favore dell’Automobile Club Roma; 

riscontrato, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del d.lgs. 36/2023, che il contratto non presenta 

interesse transfrontaliero; 

ritenuto di procedere, in ragione degli elevati standard qualitativi già riscontrati in precedenti 

affidamenti e delle condizioni economiche particolarmente vantaggiose, all’affidamento alla ditta 

individuale RPromotion di Gianluca Rocca, con sede in via Agostino Scali, 120 – 00123 Roma 

(C.F. RCCGLC71C25H501H – P.IVA 10303071004); 

tenuto conto del preventivo presentato, pari a € 650,00 oltre IVA per il complesso delle attività; 

dato atto che le verifiche istruttorie interne hanno confermato il possesso, da parte dell’operatore 

economico, dei requisiti generali e delle esperienze pregresse idonee all’esecuzione della 

prestazione; 

visto l’art. 49, comma 6, del d.lgs. 36/2023, che consente la deroga al principio di rotazione negli 

affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

dato atto della regolarità contributiva della ditta, come da DURC acquisito agli atti; 

ritenuto di condurre la trattativa diretta mediante RdO sulla piattaforma telematica certificata 

ANAC “Tuttogare”, utilizzata dall’Ente; 

tenuto conto che l’operatore ha confermato il preventivo entro il termine stabilito, in esito alla 

RdO identificata come Gara #1; 

acquisita la documentazione prodotta, comprendente: 

- autocertificazione di assenza di cause di esclusione (art. 94, d.lgs. 36/2023), con accettazione 

del Codice di comportamento dell’Ente; 

- patto di integrità; 

- dichiarazione di conto corrente dedicato; 

visto l’art. 15 del d.lgs. 36/2023, che prevede la nomina del RUP nel primo atto dell’intervento; 

individuato quale RUP il dott. Fabio Mantellini, funzionario dell’Ente; 

dato atto che, ai sensi dell’art. 16 del decreto e del PIAO 2023–2025, non sussistono situazioni 

di conflitto di interesse in capo al RUP; 

dato atto che il servizio è stato associato al CIG B6EEFAA68E, generato tramite interscambio 

con la Piattaforma dei Contratti Pubblici dell’ANAC; 

 

DETERMINA 

 

di dare atto che tutto quanto in premessa indicato costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

di contrarre, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con la ditta 

RPromotion di Gianluca Rocca, per il servizio di ripresa e produzione video con drone e 

servizio fotografico per la rievocazione del centenario del “Reale Premio Roma”, al corrispettivo 

complessivo di € 650,00 oltre IVA; 



di dare atto che l’affidamento è avvenuto a seguito di richiesta di offerta sulla piattaforma 

“Tuttogare”; 

di dare atto che il contratto è perfezionato mediante comunicazione di aggiudicazione conforme 

al preventivo, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del d.lgs. 36/2023; 

di dare atto che il dott. Fabio Mantellini è nominato RUP, ai sensi dell’art. 15 del medesimo 

decreto; 

di attestare l’assenza di situazioni di conflitto di interesse in capo al RUP ai sensi dell’art. 16 del 

d.lgs. 36/2023; 

di dare atto che il Direttore dell’Ente assume il ruolo di Direttore della Esecuzione Contrattuale 

(DEC); 

di dare atto che l’importo trova copertura nel budget per l’esercizio 2025; 

di disporre che l’Ufficio Amministrazione e Contabilità provveda a: 

- eseguire il pagamento in modalità tracciata, ai sensi della legge 136/2010, sul conto dedicato 

comunicato dall’operatore economico; 

- acquisire e verificare la documentazione tecnica e amministrativa per la liquidazione; 

- rispettare, nei pagamenti, l’indicatore di tempestività previsto dall’art. 1, commi 859, lett. b), 

e 861, della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, mediante 

pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 

sottosezioni “Bandi di gara e contratti” e “Provvedimenti dei dirigenti amministrativi”. 

 

f.to IL DIRETTORE 

Riccardo Alemanno 


		2025-05-20T12:38:45+0200
	Riccardo Alemanno




